
Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO  

 

Prefeitura Municipal de Itaboraí 

Secretaria de Governo 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Itaboraí| Poder Executivo | Ano IV | N° 182 | Quinta-feira, 29 de Setembro de 2022. 

DIÁRIO OFICIAL 

 
 
Decreto: 
 
DECRETO Nº 161 DE 29 DE SETEMBRO DE 
2022. 
 

RETIFICA O DECRETO 28 
DE 07 DE MARÇO DE 2022, 
PASSANDO A DENOMINAR 
“ESPAÇO DE ATENDIMEN-
TO MULTIDISCIPLINAR EM 
EDUCAÇÃO E SAÚDE – 
ESPAÇO AMES” 

 
CONSIDERANDO o Decreto nº 28 de 07 de 
março de 2022; 
CONSIDERANDO o Decreto nº 108 de 15 de 
julho de 2022; 
O PREFEITO MUNICIPAL DE ITABORAÍ, no 
exercício de suas atribuições legais, de acordo 
com o artigo 103, inciso VII da Lei Orgânica do 
Município, 
DECRETA: 
Art. 1º – Fica RETIFICADA a denominação do 
Espaço de Atendimento, localizado na Traves-
sa Alfredo Azeredo Coutinho, lote 4-A, Bonfim 
- Itaboraí - RJ - CEP: 24800-121, criado pelo 
Decreto nº 28 de 07/03/2022, em funciona-
mento desde 04 de março de 2022, para 
"ESPAÇO DE ATENDIMENTO MULTIDISCI-
PLINAR EM EDUCAÇÃO E SAÚDE – ESPA-
ÇO AMES". 
Art. 2° – Este Decreto entrará em vigor na data 
de sua publicação, revogando-se as disposi-
ções em contrário. 
Itaboraí, 29 de setembro de 2022. 
 

MARCELO DELAROLI 
Prefeito 

 
 

 
Portaria: 
 
PT n.º 2074/2022. Retifica a Portaria n.º 3182. 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINIS-
TRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais 
que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 76, de 
11 de setembro de 2009, RESOLVE: CONCE-
DER Licença Especial ao (a) servidor (a) 
CRISTIANE BERNARDINO CLAUDIANO, 
Agente Comunitário de Saúde, matrícula n.º 
15.635, lotado (a) no (a) Secretaria Municipal 
de Saúde, pelo período de 03 (três) meses, 
com início em 03/12/2018 e término em 
03/03/2019, referente ao período aquisitivo de 
2008/2013 de acordo com o Estatuto dos Fun-
cionários Públicos do Município de Itaboraí 
(Lei n.º 1.392/96). Processo n.º 3388/2015. 
Celso Almeida Netto -Secretário Municipal de 
Administração. 
 
PT n.º 2075/2022. O SECRETÁRIO MUNICI-
PAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pelo 
Decreto n.º 76, de 11 de setembro de 2009, 
resolve conceder LICENÇA ESPECIAL ao (a) 
servidor (a) CRISTIANE BERNARDINO CLAU-

DIANO, Agente Comunitário de Saúde, matrí-
cula n.º 15.635, lotado (a) no (a) Secretaria 
Municipal de Saúde, pelo período de 03 (três) 
meses, com início em 01/10/2022 e término 
em 30/12/2022, referente ao período aquisitivo 
de 2013/2018 de acordo com o Estatuto dos 
Funcionários Públicos do Município de Itaboraí 
(Lei n.º 1.392/96). Processo n.º 3388/2015. 
Celso Almeida Netto -Secretário Municipal de 
Administração. 
 
PT n.º 2076/2022. Retifica a Portaria n.º 
100/2004. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições 
legais que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
76, de 11 de setembro de 2009, RESOL-
VE:CONCEDER Licença Especial ao (a) servi-
dor (a) ALCEBÍADES FERREIRA DE SOUZA, 
Auxiliar de Enfermagem, matrícula n.º 3659, 
lotado (a) no (a) Secretaria Municipal de Saú-
de, pelo período de 03 (três) meses, com início 
em 02/02/2004 e término em 01/05/2004, refe-
rente ao período aquisitivo de 1996/2007, com 
a exclusão dos anos de 1997, 1998, 1999, 
2000, 2001 e 2002 por excesso de faltas, de 
acordo com o Estatuto dos Funcionários Públi-
cos do Município de Itaboraí (Lei n.º 1.392/96). 
Processo n.º 2470/2012. Celso Almeida Netto -
Secretário Municipal de Administração. 
 
PT n.º 2077/2022. Retifica a Portaria n.º 
2083/2014. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições 
legais que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
76, de 11 de setembro de 2009, RESOLVE: 
CONCEDER Licença Especial ao (a) servidor 
(a) ALCEBÍADES FERREIRA DE SOUZA, 
Auxiliar de Enfermagem, matrícula n.º 3659, 
lotado (a) no (a) Secretaria Municipal de Saú-
de, pelo período de 03 (três) meses, com início 
em 01/10/2014 e término em 30/12/2014, refe-
rente ao período aquisitivo de 2007/2012, de 
acordo com o Estatuto dos Funcionários Públi-
cos do Município de Itaboraí (Lei n.º 1.392/96). 
Processo n.º 2470/2012. Celso Almeida Netto -
Secretário Municipal de Administração. 
 
PT n.º 2078/2022. Retifica a Portaria n.º 
856/2018. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições 
legais que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
76, de 11 de setembro de 2009, RESOLVE: 
CONCEDER Licença Especial ao (a) servidor 
(a) ALCEBÍADES FERREIRA DE SOUZA, 
Auxiliar de Enfermagem, matrícula n.º 3659, 
lotado (a) no (a) Secretaria Municipal de Saú-
de, pelo período de 03 (três) meses, com início 
em 01/04/2018 e término em 30/06/2018, refe-
rente ao período aquisitivo de 2012/2017, de 
acordo com o Estatuto dos Funcionários Públi-
cos do Município de Itaboraí (Lei n.º 1.392/96). 
Processo n.º 2470/2012. Celso Almeida Netto -
Secretário Municipal de Administração. 
 
PT n.º 2079/2022. O SECRETÁRIO MUNICI-
PAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pelo 
Decreto n.º 76, de 11 de setembro de 2009, 
resolve conceder LICENÇA ESPECIAL ao (a) 
servidor (a) ALCEBÍADES FERREIRA DE 
SOUZA, Auxiliar de Enfermagem, matrícula n.º 

ATOS DO PREFEITO 

Marcelo Delaroli 
Prefeito 

Lourival Casula Filho 
Vice-Prefeito 

Diogo Cabral de Andrade 
Chefe de Gabinete do Prefeito 

Pedro Ricardo Ferreira Queiroz da Silva 
Procurador-Geral do Município 

Nelson Pitta de Castro Netto 
Controlador-Geral do Município 

Diogo Cabral de Andrade 
Secretário Municipal de Governo 

Sergio Foster Perdigão 
Secretário Municipal de Planejamento 

Roberto Ataíde Santiago Fontes 
Secretário Municipal de Fazenda e Tecnologia 

Celso Almeida Netto 
Secretário Municipal de Administração 

Sandro dos Santos Ronquetti 
Secretário Municipal de Saúde 

Mauricilio Rodrigues de Souza 
Secretário Municipal de Educação 

Roberto Mattos da Costa 
Secretário Municipal de Cultura 

Marcos Antônio Oliveira de Araújo 
Secretário Municipal de Desenvolvimento 
Social 

Roberto Ataíde Santiago Fontes 
Secretário Municipal de Desenvolvimento 
Econômico 

Diogo Cabral de Andrade 
Secretário Municipal de Trabalho e Renda 

Sheila Nazareth Rodrigues 
Secretária Municipal de Habitação e Serviços 
Sociais 

Fabio Santos da Silva 
Secretário Municipal de Esporte e Lazer 

Jhonatan Ferrarez de Barros 
Secretário Municipal de Meio Ambiente e 
Urbanismo  

Alessandro Ferreira Rodrigues 
Secretário Municipal de Obras  

Renato Garcia da Silva 
Secretário Municipal de Ciência e Inovação 

Heitor Carvalhar Baldow 
Secretário Municipal de Segurança 

Ricardo dos Santos Nunes 
Secretário Municipal de Defesa Civil 

Heitor Carvalhar Baldow 
Secretário Municipal de Transporte 

Abílio Flávio da Silva Pereira 
Secretário Municipal de Agricultura 

José Carlos Almeida de Araujo 
Secretário Municipal de Turismo e Eventos 

Uilton Afonso Viana Filho 
Secretário Municipal de Serviços Públicos 

Eduardo Novo Terra 
Secretário Municipal de Comunicação Social 

Edna Ferreira da Silva 
Secretária Municipal de Compras, Licitações e 
Contratos 

Faustino Alonso Rodriguez 
Ouvidor-Geral Municipal 

Joana Dark Coelho Lage do Nascimento 
Presidente do Itaprevi  



ITABORAÍ ANO IV N° 182  2 
Quinta, 29/09/2022  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 

3659, lotado (a) no (a) Secretaria Municipal de 
Saúde, pelo período de 03 (três) meses, com 
início em 01/10/2022 e término em 30/12/2022, 
referente ao período aquisitivo de 2017/2022 
de acordo com o Estatuto dos Funcionários 
Públicos do Município de Itaboraí (Lei n.º 
1.392/96). Processo n.º 2470/2012. Celso 
Almeida Netto -Secretário Municipal de Admi-
nistração. 
 
PT n.º 2080/2022. O SECRETÁRIO MUNICI-
PAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pelo 
Decreto n.º 76, de 11 de setembro de 2009, 
resolve conceder LICENÇA ESPECIAL ao (a) 
servidor (a) IZABEL BARION HECKMAIER, 
odontóloga, matrícula n.º 14.283, lotado (a) no 
(a) Secretaria Municipal de Saúde, pelo perío-
do de 03 (três) meses, com início em 
01/10/2022 e término em 30/12/2022, referente 
ao período aquisitivo de 2011/2016 de acordo 
com o Estatuto dos Funcionários Públicos do 
Município de Itaboraí (Lei n.º 1.392/96). Pro-
cesso n.º 5761/2011. Celso Almeida Netto -
Secretário Municipal de Administração. 
 
PT n.º 2081/2022. O SECRETÁRIO MUNICI-
PAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pelo 
Decreto n.º 76, de 11 de setembro de 2009, 
resolve conceder LICENÇA ESPECIAL ao (a) 
servidor (a) JANAINA FURTADO BOTELHO, 
Farmacêutico, matrícula n.º 14262, lotado (a) 
no (a) Secretaria Municipal de Saúde, pelo 
período de 03 (três) meses, com início em 
01/10/2022 e término em 30/12/2022, referente 
ao período aquisitivo de 2016/2021 de acordo 
com o Estatuto dos Funcionários Públicos do 
Município de Itaboraí (Lei n.º 1.392/96). Pro-
cesso n.º 5436/2011. Celso Almeida Netto -
Secretário Municipal de Administração. 
 
PT n.º 2082/2022. O SECRETÁRIO MUNICI-
PAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pelo 
Decreto n.º 76, de 11 de setembro de 2009, 
resolve conceder LICENÇA ESPECIAL ao (a) 
servidor (a) LEDA MARIA DE SOUZA, Auxiliar 
de Enfermagem, matrícula n.º 2782, lotado (a) 
no (a) Secretaria Municipal de Saúde, pelo 
período de 03 (três) meses, surtindo efeito 
retroativo com início em 01/08/2022 e término 
em 30/10/2022, referente ao período aquisitivo 
de 2015/2020 de acordo com o Estatuto dos 
Funcionários Públicos do Município de Itaboraí 
(Lei n.º 1.392/96). Processo n.º 3481/2009. 
Celso Almeida Netto -Secretário Municipal de 
Administração. 
 
PT n.º 2083/2022. O SECRETÁRIO MUNICI-
PAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pelo 
Decreto n.º 76, de 11 de setembro de 2009, 
resolve conceder LICENÇA ESPECIAL ao (a) 
servidor (a) JULIA MARIA DOS REIS DA SIL-
VA, Agente Comunitário de Saúde, matrícula 
n.º 15680, lotado (a) no (a) Secretaria Munici-
pal de Saúde, pelo período de 03 (três) meses, 
com início em 01/10/2022 e término em 
30/12/2022, referente ao período aquisitivo de 
2008/2013 de acordo com o Estatuto dos Fun-
cionários Públicos do Município de Itaboraí (Lei 
n.º 1.392/96). Processo n.º 3776/2019. Celso 
Almeida Netto -Secretário Municipal de Admi-
nistração. 
 
PT n.º 2084/22. O Prefeito Municipal de Itabo-
raí, no uso de suas atribuições legais, na forma 
do art. 120, II, e tendo em vista o disposto no 
art. 103, V, ambos da Lei Orgânica do Municí-
pio de Itaboraí, resolve Nomear a partir de 
29/9/2022, BRENDA CUNHA RODRIGUES, 
CPF: XXX-XXX-987-47, Cargo: ASSESSOR 
EXECUTIVO, Símbolo CC-06 - PROCURADO-
RIA GERAL DO MUNICÍPIO. Marcelo Delaroli- 

Prefeito Municipal 
 

 
 
Resolução: 
 
RESOLUÇÃO SEMED Nº 55 /2022 DE 15 DE 
SETEMBRO DE 2022. 
 

ESTABELECE NORMAS E 
PROCEDIMENTOS DE 
REMANEJAMENTO, PRÉ-
MATRÍCULA E  MATRÍCULA 
PARA O INGRESSO  E  
PERMANÊNCIA DE 
ESTUDANTES NAS 
UNIDADES ESCOLARES E 
ADMINISTRATIVAS, DA 
REDE  MUNICIPAL DE 
ENSINO DE ITABORAÍ, 
PARA O ANO LETIVO DE 
2023, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

 
A Secretaria Municipal de Educação (SEMED) 
de Itaboraí, no uso de suas atribuições legais e 
considerando que: 
 

 O acesso ao ensino obrigatório e gratuito é 
direito público subjetivo; 

 É dever do município, garantir o ensino públi-
co obrigatório e gratuito; 

 É competência do município, atender a Edu-
cação Infantil, o Ensino Fundamental, Edu-
cação Especial e Educação de Jovens e 
Adultos (EJA); 

 É dever da família matricular as crianças a 
partir dos 4 (quatro) anos de idade, comple-
tos até 31 de março do ano em que ocorrer a 
matrícula. 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º- Estabelecer procedimentos e fixação 
do período de remanejamento, pré-matrícula e 
matrícula, garantindo a permanência dos estu-
dantes da Educação Infantil e do Ensino Fun-
damental (horário parcial e horário integral), 
Educação Especial e Educação de Jovens e 
Adultos, levando em consideração a Lei 
13.845/2019.  
 
Art. 2º- A Subsecretaria Administrativa, através 
da Divisão de Matrícula e Estatística e a Equi-
pe Gestora das Unidades Escolares terão a 
responsabilidade de planejar e organizar, em 
conjunto, o ingresso e a permanência de estu-
dantes nas Unidades Escolares, de acordo 
com os critérios e procedimentos estabeleci-
dos na presente Resolução. 
 
Parágrafo Único: As Unidades Administrativas, 
a saber: Clínica Escola do Autista (CEAU), 
Centro de Referência de Educação Municipal 
de Idosos de Itaboraí (CREMII), Núcleo de 
Atendimento Psicopedagógico da Educação 
Municipal (NAPEM), Espaço de Atendimento 
Multidisciplinar em Educação e Saúde (Espaço 
AMES) e a Escola Municipal de Artes Profes-
sor Washington Luiz José da costa deverão 
seguir calendário e critérios próprios para soli-
citação da matrícula, mediante aprovação 
prévia das coordenações da Subsecretaria de 
Gestão e Ensino. 
 
Art. 3º- Na Educação Básica, observar-se-á a 
idade mínima obrigatória do candidato, nas 
etapas da Educação Infantil e do Ensino Fun-
damental (horário parcial e horário integral) e 
Educação de Jovens e Adultos, de acordo com 
as legislações vigentes. 
 

I. Na Educação Infantil 
1. Creche 
G1- Para crianças até 1 (um) ano, 11 (onze) 
meses e 29 (vinte e nove) dias de idade com-
pleto até 31/03/2023. 
G2- Para crianças de 2 (dois) anos até 2 (dois) 
anos, 11 (onze) meses e 29 (vinte e nove) dias 
de idade completos até 31/03/2023. 
G3- Para crianças de 3 (três) anos até 3 (três) 
anos, 11 (onze) meses e 29 (vinte e nove) dias 
de idade completos até 31/03/2023. 
2. Pré-Escola 
G4- Para crianças de 4 (quatro) anos até 4 
(quatro) anos, 11 (onze) meses e 29 (vinte e 
nove) dias de idade completos até 31/03/2023. 
G5- Para crianças de 5 (cinco) anos até 5 
(cinco) anos, 11 (onze) meses e 29 (vinte e 
nove) dias de idade completos até 31/03/2023. 
 
II- No Ensino Fundamental 
 No Primeiro Ano de escolaridade, para crian-
ças a partir dos 6 (seis) anos de idade comple-
tos, até 31/03/2023. 
Educação de Jovens e Adultos (EJA) – para 
jovens a partir dos 15 (quinze) anos de idade 
completos, no ato da matrícula. A transferência 
e matrícula do aluno adolescente (15 anos 
completos a 18 anos incompletos), na Educa-
ção de Jovens e Adultos somente serão efeti-
vadas, mediante concordância dos responsá-
veis, após análise da idade de conclusão, com 
vistas ao ingresso no Ensino Médio - NEJA, 
noturno, o qual só poderá ser feito aos 18 
(dezoito) anos completos. 
3. Educação Especial  
3.1 Classes Especiais – Os estudantes das 
classes especiais serão matriculados nas Uni-
dades Administrativas que oferecem o atendi-
mento. 
 

CAPÍTULO I 
DA RENOVAÇÃO 

 
Art. 4º- A renovação de matrícula para o ano 
letivo de 2023 estará garantida aos estudantes 
cuja matrícula encontra-se ativa, devendo o 
responsável comparecer à secretaria da Uni-
dade Escolar/Administrativa para efetivação da 
renovação onde as informações de endereço e 
contato serão atualizadas conforme período 
estabelecido em calendário (Anexo I). 
 
Parágrafo Único: A Equipe Gestora deverá 
garantir a ampla divulgação do calendário de 
renovação, exigindo-se a presença na Unidade 
Escolar/Administrativa, do responsável ou 
estudante quando maior ou emancipado, nos 
dias pré-estabelecidos, portando os documen-
tos necessários para assinatura da ficha de 
renovação de matrícula.  
 
Art. 5º - Compete à Equipe Gestora da Unida-
de Escolar/Administrativa realizar o levanta-
mento dos estudantes que obtiveram resultado 
como DESISTENTE a fim de que estes tomem 
ciência da necessidade de uma nova solicita-
ção de vaga através da pré-matrícula on-line 
por meio do endereço eletrônico matricu-
la.itaborai.rj.gov.br  
 
§1º- O estudante com matrícula ativa, cujo 
responsável não efetivou a renovação da ma-
trícula no prazo determinado e não assinou o 
Termo de Desistência de Vaga (Anexo III), não 
poderá ser impedido de frequentar as aulas, 
cabendo à Equipe Gestora da Unidade notifi-
car o responsável por escrito, citando o Art. 
229 da Constituição Federal e o Art. 55, do 
Estatuto da Criança e do Adolescente – ECA, 
estabelecendo novo prazo para a regulariza-
ção. 
§2º- No descumprimento do prazo para reno-
vação caberá ao Conselho Escolar intervir, 
criando estratégias para que o processo de 
renovação de matrícula seja regularizado. 

SECRETARIAS 



ITABORAÍ ANO IV N° 182  3 
Quinta, 29/09/2022  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 

§3º- Observados os itens anteriores e persis-
tindo o problema, caberá à Equipe Gestora da 
Unidade Escolar/Administrativa, criar outros 
meios necessários para a efetivação da reno-
vação da matrícula como ampliação de dias e 
horários para atendimento aos responsáveis. 
§4º- Só haverá a aplicação do Termo de De-
sistência de Vaga (ANEXO III), no ano letivo 
de 2023 em curso, para os casos de estudan-
tes da Educação Infantil, especificamente na 
etapa da creche (0 a 3 anos), onde não há 
obrigatoriedade legal da matrícula pela família; 
sendo registrado na documentação do estu-
dante, a observação da desistência da vaga. 
§5º-Para os demais estudantes da Pré-escola 
(4 e 5 anos) até o 9º ano do Ensino Funda-
mental e Ensino de Jovens e Adultos, havendo 
matrícula e frequência na Unidade Escolar, os 
pais e/ou responsáveis legais deverão solicitar 
a transferência para outra Instituição de Ensi-
no, uma vez que a partir dos 4 (quatro) anos 
de idade, a matrícula na escola é obrigatória, 
conforme determinado pela LDB 9394/96 em 
seu Art.4º, inciso I.  
 
Art. 6º - No ato da renovação de matrícula, o 
profissional responsável por realizá-la deverá 
verificar o preenchimento do Termo de Com-
promisso, que contempla, entre outros, o Pará-
grafo 3º, incisos I e II do Artigo 14, desta Reso-
lução (Anexo II). Cabe informar que qualquer 
necessidade de inclusão de informações no 
Termo de Compromisso, deverá ser autorizada 
pela Coordenação da Supervisão Educacional.  
Parágrafo Único: As Unidades Administrativas 
terão seus Termos de Compromisso, de acor-
do com suas especificidades. 
 

CAPÍTULO II 
DO REMANEJAMENTO 

 
Art. 7º - Será considerado remanejamento, a 
movimentação de matrículas ativas, de estu-
dantes oriundos das Unidades Escolares da 
Rede Municipal e acontecerá de acordo com 
as orientações abaixo:  
 
§1º- Remanejamento de estudantes matricula-
dos nas Unidades Escolares onde não haja a 
oferta de ano/etapa de escolarização subse-
quente. 
 
I. A Equipe Gestora da Unidade Escolar deve-

rá convocar os responsáveis dos estudantes 
para preenchimento da solicitação de REMA-
NEJAMENTO POR CONTINUIDADE no 
Sistema de Gestão Educacional E-Cidade a 
ser realizado pela própria Unidade, por funci-
onário designado para tal, presencialmente 
em horário pré-estabelecido pela Unidade no 
período determinado em calendário (Anexo 
I); 

II. A Divisão de Matrícula e Estatística analisará 
as opções e de acordo com as vagas e com 
os critérios estabelecidos no Art.12, incisos II 
e V desta Resolução, alocará os estudantes 
nas Unidades Escolares pretendidas; 

III.A Equipe Gestora terá a responsabilidade de 
informar aos responsáveis quanto aos proce-
dimentos e período determinado para matrí-
cula presencial na Unidade Escolar contem-
plada, de acordo com o calendário das 
ações da matrícula (Anexo I); 

IV.As Unidades Escolares que receberão os 
estudantes remanejados para a continuidade 
dos estudos terão acesso pelo Sistema de 
Gestão Educacional E-cidade aos nomes 
dos contemplados para a efetivação da ma-
trícula no período determinado de acordo 
com o calendário das ações da matrícula  
(Anexo I). 

 
§2º- O Remanejamento de estudante matricu-
lado na Rede Municipal de Ensino por motivo 
de endereço necessite ser alocado em uma 

Unidade mais próxima ao bairro de sua resi-
dência, que tenha irmãos frequentando a mes-
ma etapa ou ciclo de ensino da educação bási-
ca e precisem ser remanejados para uma Uni-
dade Escolar que atenda a ambos, obedecerá 
aos critérios estabelecidos na presente Reso-
lução. 
 
I- A Equipe Gestora da Unidade Escolar deve-
rá convocar os responsáveis dos estudantes 
para preenchimento da solicitação de REMA-
NEJAMENTO POR PROXIMIDADE no Siste-
ma de Gestão Educacional E-Cidade, a com-
parecer em horário e data pré-estabelecido.  
II- A Divisão de Matrícula e Estatística analisa-
rá a opção de acordo com as vagas e com os 
critérios estabelecidos no Art.12, incisos II e IV 
desta Resolução, e havendo possibilidade, 
alocará os estudantes na Unidade Escolar 
pretendida, disponibilizando o resultado no 
sistema E-cidade, na data prevista no calendá-
rio (Anexo I).  
III- A Equipe Gestora, da Unidade Escolar terá 
a responsabilidade em acompanhar as solicita-
ções de remanejamento garantindo que todos 
que necessitam participem, informando aos 
responsáveis quanto aos procedimentos e 
período para efetivação da matrícula na Unida-
de contemplada, de acordo com o calendário 
das ações da matrícula (Anexo I); 
IV- As Unidades Escolares que receberão os 
estudantes remanejados por conta de proximi-
dade, terão acesso pelo Sistema de Gestão 
Educacional E-cidade aos nomes dos estudan-
tes contemplados para a efetivação da matrí-
cula no período determinado (Anexo I)  
V- No ato da efetivação da matrícula, o respon-
sável do estudante deverá apresentar compro-
vante de endereço conforme informado na 
solicitação, ratificando a residência próxima à 
Unidade Escolar. 
 
§3º- No remanejamento por proximidade, a 
vaga pretendida somente estará garantida 
após a assinatura da matrícula, desde que 
obedecido o prazo previsto no anexo I. O não 
comparecimento no período estabelecido será 
considerado como DESISTÊNCIA. 
§4º- No remanejamento por continuidade de 
estudos, a responsabilidade em realizar o 
contato com os responsáveis dos estudantes 
que não compareceram para efetivar a matrí-
cula, será da Equipe Gestora da Unidade de 
destino, devendo a mesma caso necessário, 
comunicar-se com a unidade de origem. 
§5º - Após o período determinado em calendá-
rio, o estudante da Rede Municipal terá sua 
movimentação por meio do endereço matricu-
la.itaborai.rj.gov.br 
 

CAPÍTULO III 
DA PRÉ-MATRÍCULA 

 
Art. 8º-A pré-matrícula de estudantes novos, 
oriundos de outras Redes de Ensino, bem 
como os que desejam iniciar ou retornar à vida 
escolar, na Rede  Municipal de Ensino de Ita-
boraí, para a Educação Infantil (horário parcial 
e integral) ou Ensino Fundamental  (horário 
parcial e horário integral), Educação Especial e 
Educação de Jovens e Adultos, terão trata-
mento informatizado em todas as fases de 
inscrição, em período determinado em calen-
dário (Anexo I) sendo realizado  pelo endereço 
eletrônico matricula.itaborai.rj.gov.br.  
 
§ 1º- A inscrição pela web para a pré-matrícula 
poderá ser realizada em todas as Unidades 
Escolares de segunda à sexta-feira, no horário 
de funcionamento.  
§ 2º- A ordem da inscrição efetuada não ga-
rante a prioridade da vaga, sendo considera-
dos os critérios estabelecidos no Art. 13, desta 
Resolução.  
§ 3º- O resultado da pré-matrícula estará dis-

ponível para consulta no endereço eletrônico 
matricula.itaborai.rj.gov.br, e no acesso pelo 
Sistema de Gestão Educacional E-cidade pe-
las Unidades Escolares Municipais, de acordo 
com o calendário (Anexo I). 
 
§ 4º- É de total responsabilidade do próprio 
interessado, quando maior e capaz e/ou eman-
cipado, e do responsável legal, as informações 
prestadas e a ciência do resultado da pré-
matrícula.  
§ 5º- Na pré-matrícula somente será aceita 
uma inscrição por candidato. Havendo mais de 
uma será considerada válida a última inscri-
ção. 
§ 6º- A segunda fase da pré-matrícula destinar
-se-á aos candidatos que não participaram da 
fase anterior e também aos estudantes da 
Rede Municipal que desejam transferir de 
escola, conforme calendário estabelecido 
(Anexo I) 
a. As inscrições da segunda fase serão fei-

tas no endereço eletrônico matricu-
la.itaborai.rj.gov.br  

b.As vagas serão disponibilizadas pela 
Secretaria Municipal de Educação por 
meio do Sistema de Gestão Educacional 
E-cidade do Mapa Estatístico. 

c. As Unidades Escolares farão a verificação 
da alocação no Sistema de Gestão Educa-
cional E-Cidade (Mapa Estatístico), o con-
tato com o responsável convocando para 
a efetivação da matrícula com prazo de 
cinco dia úteis para                                                                                                         
comparecimento e a importação do aluno 
para a turma. 

 
§ 7º- As inscrições onde não há o atendimento 
disponível, o responsável participará de um 
cadastro de demanda e irá concorrer a uma 
vaga em outra unidade selecionada de sua 
preferência. 
Art. 9º- No ato do preenchimento da pré-
matrícula será obrigatório indicar: 
 
I. nome completo, sem abreviações, do candi-
dato à vaga; 
II. data de nascimento do candidato; 
III. endereço completo, com CEP; 
IV. nome da mãe, do pai e/ou responsável 
legal; 
V. CPF da mãe, do pai e/ou responsável legal; 
VI. 2 (dois) opções de escolas; 
VII. ano de escolaridade, etapa (horário parcial 
e horário integral), e Educação de Jovens e 
Adultos pretendida; 
VIII. deficiência, transtornos globais do desen-
volvimento e/ou altas habilidades e superdota-
ção do candidato e/ou dos responsáveis, caso 
exista; 
IX. telefone para contato, com DDD; (2 conta-
tos) 
X. nome da Unidade Escolar e da Rede de 
origem; 
XI. informar se é beneficiário do Programa 
Auxilio Brasil, Cartão Pedra Bonita ou qualquer 
outro Programa Social; e o respectivo Número 
de Identificação Social (NIS), do candidato,  
XII. informar N° do cartão do SUS (Sistema 
Único de Saúde); 
XIII. informar se o candidato possui irmão (s) 
matriculado (s) na Unidade Escolar pretendida; 
XIV. informar ser gêmeo; 
XV. CPF do candidato; 
XVI. Nas inscrições para a etapa creche da 
Educação Infantil, informar se houve participa-
ção na pré-matrícula do ano anterior e que não 
tenha sido contemplado com a vaga. 
 
§1º- As Unidades Escolares de Tempo Integral 
terão, de acordo com a legislação vigente, uma 
carga horária mínima exigida de sete (07) 
horas diárias.  
§2º- No caso de pré-matrículas com informa-
ção de Deficiência, Transtorno Global do De-



ITABORAÍ ANO IV N° 182  4 
Quinta, 29/09/2022  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 

senvolvimento, Altas Habilidades ou Superdo-
tação, o responsável enviará por e-mail cópia 
do protocolo de inscrição e documentos que 
comprovem, emitidos por órgãos competentes. 
I. O e-mail para recebimento de documentos 

que comprovem a inscrição e a informação 
da deficiência, transtorno global do desenvol-
vimento, altas habilidades ou superdotação: 
edespecial@edu.itaborai.rj.gov.br 

II. Na impossibilidade de envio por e-mail, o 
responsável poderá entregar os documentos 
na recepção da Secretaria de Educação 
durante o período da pré-matrícula. 

III.Após o prazo da inscrição, os candidatos 
que não apresentarem documentos que 
comprovem a deficiência, não serão classifi-
cados de acordo com os critérios estabeleci-
do no Art. 13 desta Resolução. 

IV.Os documentos enviados serão analisados 
pela Coordenação da Educação Especial, 
ratificando ou não as informações sobre a 
deficiência, transtorno global do desenvolvi-
mento. As inscrições cuja informação de 
deficiência, transtorno global do desenvolvi-
mento não sejam consideradas, a pontuação 
do item classificatório será desconsiderada.  

 
CAPÍTULO IV  

DA MATRÍCULA 
 

Art. 10 A efetivação da matrícula será feita 
exclusivamente na Unidade Escolar/
Administrativa, pelo próprio interessado quan-
do maior e capaz, emancipado, por um respon-
sável legal na forma do Código Civil e do Esta-
tuto da Criança e do Adolescente ou mediante 
Termo de Encaminhamento emitido pelo Con-
selho Tutelar ou outro órgão de proteção à 
criança e ao adolescente. 
 
§1º- No caso específico de matrículas pleitea-
das por terceiros, que não sejam os responsá-
veis legais pelos estudantes, na forma do Có-
digo Civil e do Estatuto da Criança e do Ado-
lescente, estes deverão ser encaminhados, 
pela Escola, ao Conselho Tutelar, portando 
documento de notificação (Anexo VII), a fim de 
que regularize a situação e receba a orienta-
ção para a efetivação da matrícula.  
§2º- No caso específico de matrículas realiza-
das mediante Termo de Encaminhamento 
expedido pelo Conselho Tutelar, as famílias 
deverão apresentar à Unidade Escolar, docu-
mentação comprobatória de processo de regu-
larização do caso, em prazo máximo de 90 
(noventa) dias.  
 
Caso o documento comprobatório de processo 
de regularização do responsável legal não seja 
apresentado no prazo determinado, a Unidade 
Escolar/Administrativa notificará o Conselho 
Tutelar por meio de ofício para que sejam to-
madas as medidas cabíveis ao caso. 
 
§3º- No caso específico de matrícula pleiteada 
por candidato com Certidão de Nascimento 
sem informação do pai, o responsável deverá 
preencher o formulário do programa Pai Pre-
sente, (anexo IX) do Ministério Público do 
Estado do Rio de Janeiro – 1ª Promotoria de 
Justiça Cível e de Família de Itaboraí para que 
seja encaminhado ao referido Ministério Públi-
co para as devidas providências, de acordo 
com a Lei Estadual 6381/13. 
§4º- No caso específico de matrícula pleiteada 
por candidato menor (acima de 16 anos) 
emancipado, este deverá apresentar a docu-
mentação exigida, a saber: certidão pública 
com o devido registro da outorga de emancipa-
ção ou certidão de casamento de acordo com 
o Art. 5º do Código Civil 2002. 
§5º- Compete à Equipe Gestora da Unidade 
Escolar/Administrativa, garantir a efetivação da 
matrícula e outros procedimentos correlaciona-
dos, exigindo a apresentação dos documentos 

constantes no Art. 14, desta Resolução, reali-
zando a devida conferência e a posterior inser-
ção dos dados no Sistema de Gestão Educaci-
onal E-cidade. 
§6º- Após a efetivação da matrícula, é de res-
ponsabilidade da Equipe Gestora, acompanhar 
a frequência e a permanência do estudante na 
Unidade Escolar/Administrativa.   Em casos de 
reiteração de faltas injustificadas e esgotadas 
todas as estratégias de localização dos estu-
dantes, a equipe deverá proceder ao preenchi-
mento da Ficha de Aluno Infrequente – FICAI, 
(Anexo IV), a fim de evitar a perda da vaga. 
 
a. O estudante que após um período de 30 

(trinta) dias letivos de faltas, sem justificativa 
plausível de sua ausência, será considerado 
EVADIDO, tendo sua vaga disponibilizada a 
comunidade.  

b.  A matrícula do estudante evadido, no caso 
de possuir registro de presença, ao final do 
ano letivo será considerado DESISTENTE.  

c. A matrícula do estudante evadido, no caso 
de não possuir registro de presença, ao final 
do ano letivo será considerado CANCELA-
DO. 

d.  Havendo retorno do estudante no ano letivo 
em curso, o responsável deverá solicitar que 
a unidade escolar realize a pré-matrícula 
pelo endereço eletrônico matrícu-
la.itaborai.rj.gov.br para alocação na mesma 
unidade, caso haja vaga ou em outra mais 
próxima. 

 
Art. 11- Não serão cobrados, nem aceitos, 
quaisquer valores, a qualquer título, para a pré
-matrícula, matrícula e/ou qualquer ato subse-
quente. 
 
Art. 12- A distribuição de vagas, na Rede Pú-
blica Municipal de Ensino de Itaboraí, para os 
candidatos que fizeram a pré-matrícula, deverá 
respeitar: 
 
I. A disponibilidade física de cada Unidade 

Escolar;  
II. O tipo de atendimento prestado por escola;  
III.O disposto no Art. 4º, desta Resolução, que 

garante a permanência do aluno, na mesma 
Unidade Escolar (renovação), conforme o 
estabelecido no Art. 53, do Estatuto da Cri-
ança e do Adolescente (Lei nº. 8069, de 13 
de julho de 1990);  

IV.A inserção dos estudantes encaminhados 
da própria Rede Pública Municipal de Ensino 
de Itaboraí, para dar continuidade aos estu-
dos; 

V. A inserção dos estudantes encaminhados da 
própria Rede Pública Municipal de Ensino de 
Itaboraí, por conta da proximidade da escola 
à sua residência; 

VI.Após a observância do disposto, serão con-
siderados ainda, os critérios estabelecidos 
no Artigo 13, sendo os mesmos acrescidos 
de pontos, para fim de classificação. 

 
Art. 13- Para fins de distribuição das vagas na 
Rede Municipal de Ensino de Itaboraí, a classi-
ficação dos candidatos, obedecerá aos crité-
rios abaixo:  
I.  
II. Preferência ao candidato com deficiência, 

transtorno global do desenvolvimento; (320 
PONTOS) 

III.Candidato que possuir irmão (s) matriculado 
(s) na Unidade Escolar pretendida; (160 
PONTOS) 

IV.Preferência para candidatos que residam 
em Itaboraí (80 PONTOS) 

V. Preferência para o candidato beneficiário de 
Programa Sociais; (40 PONTOS)  

VI.Maior proximidade possível da residência do 
interessado em relação à escola de interes-
se; (20 PONTOS) 

VII.Candidatos de origem da Rede Municipal 

(10 PONTOS) 
VIII.Preferência para os candidatos, em idade 

obrigatória, afastados da escola (5 PON-
TOS) 

IX.Responsável legal e/ou pessoa do grupo 
familiar mais próximo com deficiência, trans-
torno global do desenvolvimento ou altas 
habilidades/superdotação, residente no mes-
mo local do candidato; (3 PONTOS) 

X.Candidatos da etapa CRECHE que não 
foram alocados no processo de pré-matrícula 
do ano anterior (1PONTO) 

XI.Para fins de desempate, será priorizado o 
candidato com mais idade.  

                                                                                                                             
Parágrafo Único: Os critérios classificatórios 
serão comprovados por meio da apresentação 
de documentos emitidos por órgãos competen-
tes no ato da efetivação da matrícula, com 
exceção do item I. 
 
Art. 14 - No ato da efetivação da matrícula, do 
estudante, de que trata o Art.9º, desta Resolu-
ção, cabe ao responsável apresentar original e 
cópia dos documentos abaixo relacionados: 
 
1. Certidão de Nascimento ou no caso dos 

estudantes da Educação de Jovens e Adul-
tos, documento que a substitua conferido 
com o original;  

2. 02 (dois) fotos 3x4, recentes; 
3. Histórico Escolar ou protocolo no qual deve-

rá constar o ano de escolaridade/etapa/
modalidades (Educação Especial e Educa-
ção de Jovens e Adultos) em que o estudan-
te está habilitado a cursar; 

4. Carteira de vacinação (identificação e vaci-
nas) atualizada, para todos os estudantes 
menores de idade conforme Lei Municipal 
2802 de 16 de dezembro de 2019;  

5. Comprovante de residência conferido com o 
original, em caso de total impossibilidade de 
apresentação do documento que comprove o 
endereço, o responsável deve informá-lo por 
escrito, através de declaração de próprio 
punho; 

6. Cartão SUS, caso possua; 
7. Em caso de criança ou adolescente, com 

guarda definitiva ou provisória, em demanda 
judicial ou extrajudicial, cópia do documento 
que determina o responsável legal. 

8. Identidade e CPF do pai, mãe e/ou respon-
sável legal pelo candidato à matrícula. 

9. CPF do candidato (caso não possuir o CPF, 
o responsável terá o prazo de 90 dias para 
apresentação) 

10.No caso do candidato ou membro da família 
com deficiência, transtorno global do desen-
volvimento ou altas habilidades/
superdotação, que tenha pleiteado como 
critério de prioridade, apresentar documenta-
ção comprobatória; 

11.Exame que comprove o tipo sanguíneo e o 
fator Rh, quando possuir;  

 
§1º- A falta de um dos documentos constantes 
do Artigo 14 não poderá ser impedimento para 
realização da matrícula. A escola dará um 
novo prazo para apresentação. 
§2º- A apresentação do Termo de Encaminha-
mento para Matrícula emitido pelo Conselho 
Tutelar e/ou Órgão de garantia do Direito da 
Criança e do Adolescente, não substitui a 
apresentação dos documentos acima elenca-
dos. 
§3º- No ato da efetivação da matrícula, o res-
ponsável deverá assinar a Ficha de Matrícula 
(E-cidade/Anexo VIII) e o Termo de Compro-
misso, elaborado pela Unidade Escolar/
Administrativa que deverá contemplar, entre 
outros, os incisos abaixo: 
 
I - Afirmação do compromisso do responsável 
em garantir a frequência e o acompanhamento 
do estudante, indicado a participar de progra-



ITABORAÍ ANO IV N° 182  5 
Quinta, 29/09/2022  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 

mas educacionais oferecidos pelo Governo; 
II - Autorização para o uso da imagem dos 
estudantes. 
III – Orientações quanto aos cuidados e práti-
cas de higiene que o aluno deverá ter no espa-
ço escolar para prevenção de doenças. 
 
§ 4º- No caso de inexistência da Certidão de 
Nascimento do candidato, antes da efetivação 
da matrícula, o solicitante deverá ser encami-
nhado ao Conselho Tutelar, portando docu-
mento de notificação (Anexo VII) e ao Centro 
de Referência de Assistência Social – CRAS, 
(Anexo VI), mais próximo. para que sejam 
tomadas as providências cabíveis, bem como, 
retornar à unidade acompanhado por Conse-
lheiro Tutelar que ficará responsável pela efeti-
vação da matrícula do menor.    
§5º- No caso de inexistência de documento de 
identificação (RG ou outro documento oficial 
com foto) do responsável legal, antes da efeti-
vação da matrícula, o mesmo deverá ser enca-
minhado pela Unidade Escolar ao Conselho 
Tutelar, portando documento de notificação 
(Anexo VII), para que sejam tomadas as provi-
dências cabíveis. A Unidade Escolar dará o 
prazo máximo de 7 (sete) dias para o retorno, 
desde que esteja munido do documento faltan-
te ou protocolo de solicitação ao órgão compe-
tente. 
§6º- O candidato contemplado que não efetuar 
a matrícula no prazo previsto (Anexo I) da 
presente Resolução perderá a vaga. 
 
Art. 15- O horário de funcionamento das Uni-
dades Escolares/Administrativas, vinculadas à 
SEMED durante o período de efetivação da 
Matrícula, em dias úteis, será das 8h às 17h 
para as Unidades de Educação Infantil e Ensi-
no Fundamental e das 8h às 19h para as Uni-
dades de Ensino Fundamental e EJA (noturna) 

para atendimento ao público. 
 

CAPÍTULO V 
DAS DISPOSIÇÕES GERAIS 

 
Art. 16- A Equipe Gestora, da Unidade Escolar/
Administrativa, deverá providenciar a regulari-
zação da vida escolar do estudante, segundo 
legislação em vigor, se decorridos 45 
(quarenta e cinco) dias de seu ingresso sem 
apresentação de documento de escolaridade. 
 
Art. 17 - Nos casos de pedidos de transferên-
cia para outras redes de ensino, no decorrer 
do período letivo, a Equipe Gestora poderá 
solicitar declaração de vaga da escola de des-
tino aos responsáveis, respeitando a legislação 
em vigor, lembrando que a falta desta não 
impede a emissão do protocolo. 
 
Parágrafo Único: As transferências internas da 
Rede Municipal durante o ano letivo de 2023 
serão solicitadas no endereço eletrônico matri-
cula.itaborai.rj.gov.br 
 
Art. 18 - A distribuição de turmas, por turnos, 
deverá respeitar a correlação entre idade, nível 
de ensino e número mínimo de alunos para 
criação de turmas. 
§ 1º- Será necessária a prévia autorização da 
Secretaria Municipal de Educação, para altera-
ção do número de turmas e abertura de Clas-
ses de Aceleração na Unidade Escolar. 
§ 2º As turmas, no ano vigente, deverão ter no 
mínimo 50% de alunos matriculados, de acor-
do com o quantitativo estipulado para cada 
etapa. 
§ 3º- Para aberturas de novas turmas, durante 
o ano em curso, faz-se necessário o envio de 
ofício à SEMED informando o ano/etapa, turno 
e o quantitativo de alunos, que deverá estar 

excedido em 30%. 
§4º- A Secretaria Municipal de Educação po-
derá indicar a montagem de Classes de Acele-
ração, se observados índices elevados de 
distorção idade/ano, por ano de escolaridade. 
§5º - As turmas serão nomeadas pela sigla 
que indica a etapa/ano/modalidade, as letras 
do alfabeto que indica a sequência e a letra 
inicial do turno (M, T, I ou N), listados a seguir: 

a. Na Educação Infantil:  
EI G1 A T, EI G2 A T, EI G3 A T, EI G4 A M, 
EI G5  
Turmas Multi: EI CRECHE M/T, EI PRÉ-
ESCOLA M/T, EI ÚNICA G__- G__ M/T (une 
as duas etapas)  
b. No Ensino Fundamental:  
Regular -  EF 101 M, EF 201T, EF 301M, EF 
601 M, EF 701 M, EF 701 M, EF 801 M E EF 
901M 
Turmas Multi: EF 101-201 M, EF 301-401 M, 
EF 401-501 M 
Aceleração – ACE I T, ACE II T, ACE III M, 
ACE IV M               
Bloco – BLOCO I N, BLOCO II N, BLOCO III 
N, BLOCO IV N E BLOCO ÚNICO ANOS 
INICIAIS N 
c. Educação Especial:   
Classe Especial – CE A M, CE B T 
d. Sala de Recursos: AEE 1 M, AEE 2 T 

 
§6º- O quantitativo de estudantes por turma 
poderá ter um acréscimo de até 10%, do seu 
total, para atendimento à demanda apresenta-
da fora do período estipulado para matrícula, 
conforme normatiza o Artigo 4º, da LDB 
9394/96 nas turmas da Educação Infantil e 
Ensino Fundamental e na modalidade EJA o 
acréscimo poderá ser de 30%. 
§ 7º- O quantitativo de estudantes, por ano/
turma, observado o espaço físico da sala, 
deverá ser o seguinte: 

Nº de estudantes por turma 

Ano/Etapa 
Nº de Estudantes 

por Turma 

Turmas com estudantes 
com deficiência, transtornos globais 

do desenvolvimento 

Com 01 
estudante 

Com 02 
ou mais estudantes 

G1 - 1 ano 10 08 06 

G2 - 2 anos 12 10 08 

G3 - 3 anos 16 14 12 

G4 - 4 anos 20 18 16 

G5 - 5 anos 20 18 16 

1º ao 5º ano 25 23 21 

6º ao 9º ano 35 33 31 

Classe de Aceleração I e II 20 - - 

Classe de Aceleração III e IV 25 - - 

Bloco I e II 20 - - 

Bloco III e IV 25 - - 

a. O quantitativo de alunos por turma só será 
reduzido mediante a existência de laudo ou 
declaração médica indicando a Deficiência 
ou Transtorno Global do Desenvolvimento. 

b. Nas turmas onde os alunos possuam a Ficha 
de Avaliação, as Unidades de Ensino envia-
rão a Secretaria Municipal de Educação, 
direcionado a Coordenação da Educação 
Especial, oficio acompanhado do Relatório 
Descritivo, solicitando a redução no quantita-
tivo. 

 
§ 8º- Nas Unidades onde há mais de uma 
turma por ano de escolaridade, fica proibido a 
composição de turmas considerando aspectos, 
como: repetência, nivelamento de conhecimen-
to ou gênero. 

Art. 19 - O calendário das ações da pré-
matrícula e da matrícula deverá ser exposto, 
em local visível e de fácil acesso, bem como 
amplamente divulgado na comunidade. 
 
Art. 20 - As inscrições para turmas de G2 e 
G3, não atendidas inicialmente, serão convo-
cadas ao longo do ano letivo, respeitando-se 
rigorosamente a ordem de classificação, de 
acordo com o surgimento de novas vagas, não 
havendo necessidade de novas inscrições 
para estes candidatos. 
 
§ 1º Os candidatos dos Grupos 2 e 3, da Edu-
cação Infantil, que não foram contemplados no 
ano da inscrição, serão priorizados nas vagas 
do ano seguinte, desde de que informem no 

ato do preenchimento da pré-matrícula. 
 
§ 2º A lista dos candidatos referente ao Art.20 
que não foram selecionados será publicada no 
endereço eletrônico matricula.itaborai.rj.gov.br 
durante todo o ano vigente para consulta e 
acompanhamento dos responsáveis, sendo 
atualizada periodicamente a cada 30 dias. 
 
Art. 21- A devida inserção da frequência e 
demais registros da vida escolar, do estudante 
no Sistema de Gestão Educacional E-cidade é 
de responsabilidade exclusiva da Equipe Téc-
nico-Administrativa, da Unidade Escolar, que 
estará sujeita às sanções administrativas cabí-
veis, assim como pelo não cumprimento das 
normas estabelecidas, nesta Resolução. 



ITABORAÍ ANO IV N° 182  6 
Quinta, 29/09/2022  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 

Parágrafo Único: É de responsabilidade dos 
Gestores das Unidades Escolares/
Administrativas estarem em 30 de dezembro 
de 2022, com as informações no Sistema de 
Gestão E-Cidade lançadas e conferidas assim 
como a organização das turmas de 2023 reali-
zadas. 
 
Art. 22- Para ingresso na Educação de Jovens 
e Adultos não será permitida a progressão 
parcial sob a forma de Dependência, segundo 
o Art. 168, do Regimento Escolar, da Rede 
Municipal de Ensino de Itaboraí. Ao realizar 
matrícula nesta modalidade, o estudante deve-
rá ser matriculado no Bloco de Aprendizagem 
referente ao último ano de escolaridade, que 
não conste Dependência.  
 
Art.23 - Garantidos os princípios de transpa-

rência e publicidade ao processo de pré-
matrícula informatizada, cumpridas todas as 
etapas previstas no calendário (Anexo I), de-
termina-se: 
I. Os atendimentos aos pedidos de matrícula 

da Educação Infantil, do Ensino Fundamen-
tal e EJA serão realizados pelas unidades no 
endereço eletrônico matricu-
la.itaborai.rj.gov.br  

II.  Os atendimentos aos pedidos de matrícula 
para crianças em idade de CRECHE (até 3 
anos) apresentados por representantes de 
órgãos públicos de proteção   só serão acei-
tos mediante relatório da Assistência Social, 
atestando a condição de vulnerabilidade 
social do candidato à vaga, para possível 
prioridade de convocação. 

 
Art. 24- Todas as normas e procedimentos de 

matrícula para ingresso e permanência dos 
estudantes nas Unidades Escolares, da Rede 
Pública Municipal de Ensino de Itaboraí para o 
ano letivo de 2023, em qualquer tempo, devem 
ser orientadas conforme previsto nesta Resolu-
ção. 
 
Art. 25- Os casos omissos a esta Resolução 
serão resolvidos pela Secretaria Municipal de 
Educação. 
 
Art. 26- Esta Resolução entrará em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as disposi-
ções em contrário. 
Itaboraí, 15 de setembro de 2022 
 
Renan Teixeira Lessa - Secretário Municipal 
de Educação (interino) - Port. 1882/2022 de-
signação em 01/09/2022 - Matrícula: 45339 



ITABORAÍ ANO IV N° 182  7 
Quinta, 29/09/2022  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO IV N° 182  8 
Quinta, 29/09/2022  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO IV N° 182  9 
Quinta, 29/09/2022  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO IV N° 182  10 
Quinta, 29/09/2022  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO IV N° 182  11 
Quinta, 29/09/2022  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO IV N° 182  12 
Quinta, 29/09/2022  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO IV N° 182  13 
Quinta, 29/09/2022  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO IV N° 182  14 
Quinta, 29/09/2022  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO IV N° 182  15 
Quinta, 29/09/2022  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO IV N° 182  16 
Quinta, 29/09/2022  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO IV N° 182  17 
Quinta, 29/09/2022  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO IV N° 182  18 
Quinta, 29/09/2022  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO IV N° 182  19 
Quinta, 29/09/2022  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO IV N° 182  20 
Quinta, 29/09/2022  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO IV N° 182  21 
Quinta, 29/09/2022  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO IV N° 182  22 
Quinta, 29/09/2022  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO IV N° 182  23 
Quinta, 29/09/2022  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO IV N° 182  24 
Quinta, 29/09/2022  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO IV N° 182  25 
Quinta, 29/09/2022  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO IV N° 182  26 
Quinta, 29/09/2022  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 

 
 
Portaria: 

 
PT N.º 116/2022 - A PRESIDENTE DO INSTI-
TUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA 
DOS SERVIDORES DO MUNICIPIO DE ITA-
BORAÍ, no uso de suas atribuições legais, 
conforme art. 1° e 2° do Decreto Municipal de 
nº 75/2009, resolve RETIFICAR a Portaria n.º 
014/2022, que concedeu pensão por morte, a 
partir de 21 de janeiro de 2022, a Srª CREUZA 
LOPES SIMÕES, pelo falecimento do servidor 
Miguel Novaes Simões, matrícula nº 2045, 
cargo de Motorista, nível X, Classe E, do Qua-
dro Permanente desta Municipalidade, tendo 
em vista o que consta no Processo 036/2022 e 
de conformidade com o que estabelece o art. 
40, § 7º, II da CF/88 c/c art.15 Lei 10887/04, 
com benefício mensal de R$ 1.369,15(Mil, 
trezentos e sessenta e nove reais e quinze 
centavos). Itaboraí, 28 de setembro de 2022, 
Joana Dark Coelho Lage do Nascimento, Pre-
sidente do ITAPREVI. 
 
PT N.º 117/2022 - A PRESIDENTE DO INSTI-
TUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA 
DOS SERVIDORES DO MUNICIPIO DE ITA-
BORAÍ, no uso de suas atribuições legais, 
conforme art. 1° e 2° do Decreto Municipal de 
nº 75/2009, resolve Conceder Aposentadoria 
Voluntária Por Tempo de Contribuição e Idade, 
a partir da publicação à Servidora DAMARIS 
RODRIGUES LOPES, matrícula n° 0549, car-
go de Professor Orientador Educacional, Nível 
D, Referência IX, do Quadro Permanente des-
ta Municipalidade, tendo em vista o que consta 
do processo nº 220/2022, e de conformidade 
com o que estabelece o artigo 3º da EC 47/05, 
com proventos mensais de R$ 4.494,79 
(quatro mil, quatrocentos e noventa e quatro 
reais e setenta e nove centavos). Itaboraí, 28 
de setembro de 2022, Joana Dark Coelho 
Lage do Nascimento, Presidente do ITAPREVI. 
 
PT N.º 118/2022 - A PRESIDENTE DO INSTI-
TUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA 
DOS SERVIDORES DO MUNICIPIO DE ITA-
BORAÍ, no uso de suas atribuições legais, 
conforme art. 1° e 2° do Decreto Municipal de 
nº 75/2009, resolve Conceder Aposentadoria 
Voluntária Por Tempo de Contribuição e Idade, 
a partir da publicação ao Servidor HEIDER 
HENRIQUES DA SILVA FILHO, matrícula n° 
2258, cargo de Médico, Nível XIX, Classe M, 
do Quadro Permanente desta Municipalidade, 
tendo em vista o que consta do processo nº 
177/2022, e de conformidade com o que esta-
belece o artigo 3º da EC 47/05, com proventos 
mensais de R$ 6.409,68 (seis mil, quatrocen-

tos e nove reais e sessenta e oito centavos). 
Itaboraí, 28 de setembro de 2022, Joana Dark 
Coelho Lage do Nascimento, Presidente do 
ITAPREVI. 
 
PT N.º 119/2022 - A PRESIDENTE DO INSTI-
TUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA 
DOS SERVIDORES DO MUNICIPIO DE ITA-
BORAÍ, no uso de suas atribuições legais, 
conforme art. 1° e 2° do Decreto Municipal de 
nº 75/2009, resolve Conceder Aposentadoria 
Voluntária Por Tempo de Contribuição e Idade, 
a partir da publicação à Servidora  ANA LUCIA 
BARCELOS GOMES, matrícula n° 3009, cargo 
de Servente, Nível I, Classe L, do Quadro 
Permanente desta Municipalidade, tendo em 
vista o que consta do processo nº 207/2022, e 
de conformidade com o que estabelece o arti-
go 3º da EC 47/05, com proventos mensais de 
R$ 1.406,53 (mil, quatrocentos e seis reais e 
cinquenta e seis centavos). Itaboraí, 28 de 
setembro de 2022, Joana Dark Coelho Lage 
do Nascimento, Presidente do ITAPREVI. 
 
PT N.º 120/2022 - A PRESIDENTE DO INSTI-
TUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA 
DOS SERVIDORES DO MUNICIPIO DE ITA-
BORAÍ, no uso de suas atribuições legais, 
conforme art. 1° e 2° do Decreto Municipal de 
nº 75/2009, resolve Conceder Aposentadoria 
Voluntária Por Tempo de Contribuição e Idade, 
a partir da publicação à Servidora JOCINEIDE 
DE OLIVEIRA RODRIGUES, matrícula n° 
0703, cargo de Professor Docente I, Nível D, 
Referência IX, do Quadro Permanente desta 
Municipalidade, tendo em vista o que consta 
do processo nº 184/2022, e de conformidade 
com o que estabelece o artigo 3º da EC 47/05, 
com proventos mensais de R$ 4.430,11 
(quatro mil, quatrocentos e trinta reais e onze 
centavos). Itaboraí, 28 de setembro de 2022, 
Joana Dark Coelho Lage do Nascimento, Pre-
sidente do ITAPREVI. 
 
PT N.º 121/2022 - A PRESIDENTE DO INSTI-
TUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA 
DOS SERVIDORES DO MUNICIPIO DE ITA-
BORAÍ, no uso de suas atribuições legais, 
conforme art. 1° e 2° do Decreto Municipal de 
nº 75/2009, resolve Conceder Aposentadoria 
Voluntária Especial de Magistério, a partir da 
publicação ao Servidor HURIO DA CONCEI-
ÇÃO QUINTANILHA, matrícula n° 3842, cargo 
de Professor Docente I, Nível D, Referência IX, 
do Quadro Permanente desta Municipalidade, 
tendo em vista o que consta do processo nº 
211/2022, e de conformidade com o que esta-
belece o artigo 40,§5º da CF/88 c/c Art. 6º da 
EC 41/03, com proventos mensais de R$ 
4.203,76 (quatro mil, duzentos e três reais e 
setenta e seis centavos). Itaboraí, 28 de se-
tembro de 2022, Joana Dark Coelho Lage do 

Nascimento, Presidente do ITAPREVI. 
 
PT N.º 122/2022 - A PRESIDENTE DO INSTI-
TUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA 
DOS SERVIDORES DO MUNICIPIO DE ITA-
BORAÍ, no uso de suas atribuições legais, 
conforme art. 1° e 2° do Decreto Municipal de 
nº 75/2009, resolve Conceder Aposentadoria 
Por Idade, a partir da publicação ao Servidor 
Benedito da Silva Gabriel, matrícula n° 13624, 
cargo de Professor Docente I, Nível C, Refe-
rência VI, do Quadro Permanente desta Muni-
cipalidade, tendo em vista o que consta do 
processo nº 185/2022, e de conformidade com 
o que estabelece o artigo 40,§1º, inciso III, 
alínea “b” da CF/88 c/c Art. 1º, §5° da Lei 
10.887/04, com proventos mensais de R$ 
1.551,48 (mil, quinhentos e cinquenta e um 
reais e quarenta e oito centavos). Itaboraí, 28 
de setembro de 2022, Joana Dark Coelho 
Lage do Nascimento, Presidente do ITAPREVI. 
 
PT N.º 123/2022 - A PRESIDENTE DO INSTI-
TUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA 
DOS SERVIDORES DO MUNICIPIO DE ITA-
BORAÍ, no uso de suas atribuições legais, 
conforme art. 1° e 2° do Decreto Municipal de 
nº 75/2009, resolve Conceder Aposentadoria 
Por Idade, a partir da publicação à Servidora 
LUZINETE DOS SANTOS DA SILVA, matrícu-
la n° 7412, cargo de Servente de Limpeza, 
Nível I, Classe I,  do Quadro Permanente desta 
Municipalidade, tendo em vista o que consta 
do processo nº 173/2022, e de conformidade 
com o que estabelece o artigo 40,§1º, inciso 
III, alínea “b” da CF/88 c/c Art. 1º, §5° da Lei 
10.887/04, com proventos mensais de R$ 
1.212,00 (mil, duzentos e doze reais). Itaboraí, 
28 de setembro de 2022, Joana Dark Coelho 
Lage do Nascimento, Presidente do ITAPREVI. 
 
PT N.º 124/2022 -  A PRESIDENTE DO INSTI-
TUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA 
DOS SERVIDORES DO MUNICIPIO DE ITA-
BORAÍ, no uso de suas atribuições legais, 
conforme art. 1° e 2° do Decreto Municipal de 
nº 75/2009, resolve RETIFICAR a Portaria n.º 
027/2022, que concedeu pensão por morte, a 
partir de 28 de fevereiro de 2022, ao Sr. Ary da 
Silva Daumas, pelo falecimento da servidora 
ALCEDINA DA SILVA DAUMAS , matrícula nº 
0421, cargo de Agente Administrativo, nível IX, 
Classe J, do Quadro Permanente desta Muni-
cipalidade, tendo em vista o que consta no 
Processo 070/2022 e de conformidade com o 
que estabelece o art. 40, § 7º, I da CF/88 c/c 
Art.3º da E.C. n° 47/20054, com benefício 
mensal de R$ 2.356,12 (Dois mil, trezentos e 
cinquenta e seis reais e doze centavos). Itabo-
raí, 28 de setembro de 2022, Joana Dark Coe-
lho Lage do Nascimento, Presidente do ITA-
PREVI. 

ITAPREVI 


		2022-09-29T18:42:12-0300
	MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155




